¹⁶ Preliminary in respect of an ample bibliography, F. Ercole, *Il pensiero politico di Dante*, 2 vols (Milan: Alpes, 1927-28); F. Battaglia, *Impero, Chiesa e Stati particolari nel pensiero di Dante* (Bologna: Zanichelli, 1944); A. P. D'Entrèves, *Dante as a Political Thinker* (Oxford: Clarendon Press, 1952; repr. 1965); M. Barbi, 'L'ideale politico-religioso di Dante', 'L'Italia nell'ideale politico di Dante' and 'Impero e Chiesa', in *Problemi fondamentali per un nuovo commento alla Divina Commedia* (Florence: Sansoni, 1955), pp. 49-68, 69-89, 91-114; C. T. Davis, *Dante and the Idea of Rome* (Oxford: Clarendon Press, 1957); idem, *Dante's Italy and Other Essays* (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1984); B. Nardi, 'Il concetto dell'Impero nello svolgimento del pensiero dantesco' and 'Tre pretese fasi del pensiero politico di Dante', in *Saggi di filosofia dantesca*, 2nd edn (Florence: La Nuova Italia, 1967), pp. 215-75 and 276-310; M. Maccarrone, 'Papato e Impero nella *Monarchia*', *Nuove letture dantesche* 8 (1976), 259-332; D. Mancusi-Ungaro, *Dante and the Empire* (New York: Peter Lang, 1987); J. R. Woodhouse (ed.), *Dante and Governance* (previous note).

consisting in the actualization at any given moment of his total capacity for knowing and understanding. But actualization on any scale and with any degree of permanence requires a quiet mind and an untroubled spirit, which is where the emperor comes in, he and he alone being in a position to establish and maintain the peace and quiet necessary to the joint enterprise; on the notion, then, of collective intelligence and of universal peace as its prior and subsistent condition, these lines from not too far into the first book of the *Monarchia*:

Satis igitur declaratum est quod proprium opus humani generis totaliter accepti est actuare semper totam potentiam intellectus possibilis, per prius ad speculandum et secundario propter hoc ad operandum per suam extensionem. Et quia quemadmodum est in parte sic est in toto, et in homine particulari contingit quod sedendo et quiescendo prudentia et sapientia ipse perficitur, patet quod genus humanum in quiete sive tranquillitate pacis ad proprium suum opus ... liberrime atque facillime se habet. Unde manifestum est quod pax universalis est optimum eorum que ad nostram beatitudinem ordinantur.

(*Mon.* I.iv.1-2)¹⁷

while on the notion of peace and quiet thus understood as the responsibility

¹⁷ Now it has been sufficiently explained that the activity proper to mankind considered as a whole is constantly to actualize the full intellectual potential of humanity, primarily through thought and secondarily through action (as a function and extension of thought). And since what holds true for the part is true for the whole, and an individual human being “grows perfect in judgment and wisdom when he sits at rest”, it is apparent that mankind most freely and readily attends to this activity ... in the calm or tranquillity of peace. Hence it is clear that universal peace is the best of those things which are ordained for our human happiness. On the collective actualization of the possible intellect, *Mon.* I.iii 7-8: ‘Patet igitur quod ultimum de potentia ipsius humanitatis est potentia sive virtus intellectiva. Et quia potentia ista per unum hominem seu per aliquam particularium comunitatum superius distinctarum tota simul in actum reduci non potest, necesse est multitudinem esse in humano genere, per quam quidem tota potentia hec actuetur; sicut necesse est multitudinem rerum generabilium ut potentia tota materie prime semper sub actu sit; aliter esset dare potentiam separatam, quod est impossibile.’ For the ‘sedendo et quiescendo prudentia et sapientia ipse perficitur’ motif, Aristotle, *Physics* VII, 3; 247b17-18; Thomas, *ScG* III.xxxvii.7: ‘Ad hanc etiam omnes aliae humanae operationes ordinari videntur sicut ad finem. Ad perfectionem enim contemplationis requiritur incolunitas corporis, ad quam ordinantur artificialia omnia quae sunt necessaria ad vitam. Requiritur etiam quies a perturbationibus passionum, ad quam pervenitur per virtutes morales et per prudentiam; et quies ab exterioribus perturbationibus, ad quam ordinatur totum regimen vitae civilis;’ *In Eth.* X.vii, lect. xi, n. 4 ult.: ‘Haec est enim felicitas speculativa, ad quam tota vita politica videtur ordinata; dum per pacem, quae per ordinationem vitae politicae statuitur et conservatur, datur hominibus facultas contemplantis veritatem.’